УИД: 16MS0034-01-2022-000749-88
Дело №5-135/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2022 года                                 г. Казань, ул. Адоратского, д.12Б, зал №2
Мировой судья судебного участка № 9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении О.В. Павловой, «Данные изъяты» года рождения, уроженки «Данные изъяты», проживающей по адресу: «Данные изъяты», паспорт «Данные изъяты», работающей генеральным директором ООО «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

установил:

О.В. Павлова, являясь генеральным директором ООО «Данные изъяты», не обеспечила представление в налоговый орган до 26 апреля 2021 года налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

О.В. Павлова в суд не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена, явку представителя не обеспечила. Дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие О.В. Павловой.

Суд, исследовав письменные доказательства, находит, что действия  О.В. Павловой образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Основанием для привлечения к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в  налоговый орган по месту учета.

Вина О.В. Павловой подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении №16852205500222800002 от 21 марта 2022 года, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, уведомлением от 24 февраля 2022 года №16852205500222800001, списками внутренних почтовых отправлений, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, сведениями о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица.

Эти доказательства получены и представлены мировому судье в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оснований не доверять им не имеется.

Таким образом, О.В. Павлова совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в  налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о личности О.В. Павловой.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание нарушителю, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Признать виновной О.В. Павлову по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - штрафу в доход государства в размере 300 (триста) рублей 00 копеек.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский  районный суд г. Казани, через мирового судью.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по РТ г. Казань/ Управление федерального казначейства по РТ, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601153010005140, наименование платежа 5-135/2022, идентификатор ***.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Мировой судья